

Số: /KH-THYC

Yên Cường, ngày 03 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC NĂM 2026

### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-SVHTT ngày 24/3/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình về Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026;

Căn cứ Thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026;

Căn cứ Công văn 717/UBND-VHXXH, ngày 31/3/2026 của UBND xã Yên Cường về việc triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025–2026 của Trường Tiểu học Yên Cường;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường.

### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Khuyến khích học sinh yêu thích đọc sách, hình thành thói quen đọc sách thường xuyên.

Phát triển kỹ năng đọc, tư duy, khả năng trình bày và sáng tạo của học sinh.

Góp phần xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

#### 2. Yêu cầu

Triển khai sâu rộng tới toàn thể học sinh trong trường.

Tổ chức nghiêm túc, đúng thể lệ, đảm bảo chất lượng.

Bài dự thi có nội dung lành mạnh, sáng tạo, phù hợp lứa tuổi.

### III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng: Toàn thể học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 của nhà trường.

#### 2. Số lượng:

- Mỗi lớp tham gia tối thiểu từ 1-2 bài dự thi.

- Nhà trường lựa chọn **08 bài xuất sắc** gửi dự thi cấp xã theo quy định.

## IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, SẢN PHẨM DỰ THI

### 1. Nội dung dự thi: Học sinh trả lời đầy đủ 02 câu hỏi:

**Câu 1:** Trong các tác phẩm đã đọc, nhân vật nào đã truyền cảm hứng, hướng em tới lối sống tích cực, có trách nhiệm với xã hội, khơi dậy khát vọng cống hiến và phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

**Câu 2:** Em hãy đề xuất sáng kiến, giải pháp (khuyến khích ứng dụng công nghệ, mạng xã hội) nhằm phát triển văn hóa đọc và lan tỏa tri thức trong cộng đồng. (Nêu được mục tiêu, nội dung công việc thực hiện, dự kiến kết quả đạt được. Khuyến khích những sáng kiến đã được áp dụng trong thực tiễn và có minh chứng).

### 2. Lĩnh vực dự thi

Cảm nhận tác phẩm, nhân vật

Giới thiệu sách hay

Sáng kiến phát triển văn hóa đọc

Ứng dụng công nghệ trong đọc sách

### 3. Hình thức dự thi: Học sinh lựa chọn một trong hai hình thức:

**a. Bài viết:** Viết tay hoặc đánh máy; độ dài không quá 5.000 từ, có thể kèm tranh vẽ, hình ảnh minh họa

**b. Video:** Thời lượng: 5–10 phút; nội dung đảm bảo phần cảm nhận tối thiểu 3 phút; định dạng phổ biến (mp4, avi...), chất lượng rõ nét.

## V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

### 1. Thời gian

- Phát động: Đầu tháng 4/2026.
- Tổ chức thực hiện: Từ 01/4 đến 20/4/2026.
- Thu bài: Trước ngày 20/4/2026.
- Chấm chọn: Từ 20/4 đến 25/4/2026.
- Nộp bài về cấp xã (nộp về Tiểu học Yên Nhân làm đầu mối): Trước ngày 26/4/2026.

### 2. Quy trình thực hiện

- Giáo viên chủ nhiệm triển khai tới học sinh.
- Hướng dẫn học sinh lựa chọn sách, viết bài hoặc quay video
- Thu bài theo lớp

- Thành lập Hội đồng chấm cấp trường
- Lựa chọn bài xuất sắc gửi dự thi

### **3. Thành lập Ban tổ chức**

- Hiệu trưởng: Trưởng ban.
- Phó Hiệu trưởng: Phó ban.
- Giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội: Thành viên.

## **VI. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ**

- Đúng nội dung, đúng yêu cầu đề
- Có cảm nhận cá nhân rõ ràng
- Ý tưởng sáng tạo, thực tế
- Trình bày khoa học, rõ ràng
- Có minh chứng hoạt động đọc sách (được cộng điểm)

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Từ nguồn kinh phí chi hoạt động của nhà trường

## **VIII. KHEN THƯỞNG**

- Khen thưởng học sinh đạt giải cấp trường
- Lựa chọn bài chất lượng cao tham gia cấp trên

## **IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Giám hiệu:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch.

**2. Giáo viên chủ nhiệm:** Triển khai tới học sinh; hướng dẫn, theo dõi, thu bài.

**3. Học sinh:** Tham gia đầy đủ, tích cực, thực hiện bài dự thi đúng quy định.

**HIỆU TRƯỞNG**

*Nơi nhận:*

- Các tổ chuyên môn (đề t/h);
- GV, HS (đề t/h);
- Đăng trang web nhà trường;
- Lưu VT.

**Ngô Văn Thành**